81) Aug. tract. 52: « In fine quod exspectatur um, erit judicandorum vivorum et mortuorum, num erit præmiorum poenarumque aeternarum. Ergo nunc judicium est?... Commonui chari-vestram, dici etiam judicium, non damna-  
sed discretionis. » Vid. reliqua apud enni-  
8. Aug. et S. Joan. Chrysost. hom. 67, n. 2.

82) August. tract. 52: « Quæ omnia, nisi ex illa ejiciuntur foras. »

83) Eamdem questionem proponit et solvit S. tract. 53: « Quare autem non tolerant, si a

A non poterant credere, quia iterum dixit Isaías: Ex-accavat oculos eorum, et induravit eorum cor, ut non videant oculis, et non intelligent corde; et convertantur, et sanem eos. Hac dixit Isaías, quando vidit gloriam ejus, et locutus est de eo. De quo? De Christo: Ait enim: « Vidi Dominum sedente super solium excelsum, et elevatum, et ea, quæ sub ipso erant, implebant templum (Isa. vi, 1). » Et paulo post: « Vade, et dices populo huic: Audite audientes, et nolite intelligere, et videte visum, et nolite cognoscere. Exœcta cor populi hujus, et aures ejus agrava, et oculos ejus clade, ne forte videat oculus suis, et auribus audiat, et corde intellegat, et convertatur, et sanetur (Ibid., 9). » Sed quoniam, sicut hic dicitur, populus iste credere non potuit, quia hoc Isaías de eo prædixit, nunquid Isaías ejus incredulitatis causa fuit? Absit! Ejus namque iniqutus, et cor impoenitens fuit causa, ut credere non posset (1283). Quod quidem propheta prævidit et prædixit, et sicut prædixit, non evenire non potuit. Nunquam enim propheta hoc prævidisset, nisi futurum fuisse. Nam, etsi propheta 268 hoc non prædixisset, tamen nihilominus evenisset. Sequitur: Verumtamen ex principibus multi crediderunt in eum. Sed propter Phariseos non confitebantur, ut de Synagoga non ejicerentur. Dilexerunt enim glorium hominum magis quam Dei.

XXXVII. Jesus autem clamavit, et dixit: Qui credit in me, non credit in eum, sed in eum qui misit me,

C Quomodo enim non credit in te, qui credit in te? aut quomodo non credit in te, qui credit in eum qui misit te? Tu enim dixisti: « Ego, et Pater unus sumus (Joan. x, 30). » Quicunque igitur credit in Patrem, credit et in Filium, et e converso. Aliiquid igitur subaudiendum est, ut sic dicatur: Qui credit in me, non solummodo in me, sed etiam in eum qui misit me (1284). Et qui videt me, videt eum qui misit me. Sic enim et Philippo Dominus ait: « Philippe, qui videt me, videt et Patrem (Joan. xiv, 9). » Quod quid significet, mox exposuit dicens: Non credis, quia ego in Patre, et Pater in me est? Item: Ego et Pater unus sumus. Ego lux in mundum veni, ut omnis qui credit in me in tenebris non maneatur. D Quid est, ego lux in mundum veni, nisi mundum illuminare veni? Cur? Ut omnis qui credit, in tenebris non maneatur. Ipsum igitur in Christum credere, illuminari est. Qui igitur in Christum non credit, in tenebris manet, in tenebris utique cœcitat et erroris. Non enim cognoscit veritatem, quia veritas

me queratur; cito respondeo, quia nobiscum; malam quippe eorum voluntatem prævidit Deus, et per prophetam prænuntiavit ille, cui abscondi futura non possunt. »

(1284) Aug. tract. 54: « Qui credit in me, inquit, non credit in me, id est in hoc quod videt, sed in eum qui misit me, id est in Patrem. Sed qui credit in Patrem, necesse est eum credit esse Patrem; qui autem credit eum Patrem, necesse est ut credit eum habere Filium: ac per hoc qui credit in Patrem, necesse est ut credit in Filium. »

**Christus.** Et si quis audierit verba mea, et non custodierit ea, ego non judico eum. Cur? Quia non veni, ut judicem mundum, sed ut salverum faciam mundum. Planum est quod dicitur, si modo, vel nunc subaudiatur (1285). Judicabit enim Dominus, sed non modo. Alioquin quomodo verum esset, quod ait: « Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio? » (Joan. v. 22.) Qui spernit me, et non accipit verba mea, habet qui judicet eum; sermo, quem locutus sum, ipse judicabit eum in novissimo die. Quis igitur, nisi Christus, judicabit, si sermo Christi judicabit? Omnia enim hæc Evangelii verba, sermo Christi sunt. Hæc autem judicabunt, id est damnabunt. Et hoc merito. Unde hoc? Jesus audi: Quia ego ex meipso non sum locutus, sed qui misit me, Pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicam, et quid loquar. Sicut dixit mihi Pater, sic loquor. Quia enim veritas est, quia Dei Filius est, quia a Patre missus est, quia a seipso locutus non est, ideo merito judicabunt et damnabunt, qui eum spernentes ejus verba recipere noluerunt. Omnia autem hæc ad hominem referenda sunt. Quamvis enim Christus, Dei sapientia, in homine loquebatur, non tamen secundum humanitatem loquebatur a seipso. Secundum divinitatem vero loquebatur a seipso, quia secundum divinitatem unum est Pater et ipse. Loquebatur igitur a seipso, et non loquebatur a seipso. Hæc autem et similia facile intelligere possunt, qui duaram in Christo naturam non obliuiscuntur.

**XXXVIII. [Cap. XIII.]** Ante diem festum Pascha, sciens Jesus quia venit ejus hora, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos. Sciens, inquit, Jesus quia venit ejus hora. Sciebat enim, quando veniret, quia ante mundi constitutionem, et tempus, et annum, et diem disposuit, quando veniret. Sed quæ hora? Ut transeat ex hoc mundo ad Patrem. Ab hoc enim transitu Pascha, transitus interpretatur (1286). Cum semper dilexisset suos, qui erant in hoc mundo, in finem dilexit eos, id est in finem ostendit, quanto amore dilexit eos. « Majorem enim hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam penat quis pro amicis suis (1287). » Hoc enim ipse dixit. Et hanc tantam dilectionem et dicendo significavit, et patiendo monstravit. Et cœna facta, cum diabolus jam misisset in corde, ut traderet eum Judas Simonis

(1285) Hoc quoque ex Aug. ib.: « Audite quomodo dicit Filius: Ego non judico eam, cum dicat alio loco: Pater non judicial quemquam, etc., nisi quia intelligendum est: Modo non judico eum. »

(1286) Vid. August. tract. 55: « Ecce Pascha, ecce transitus, » etc., cuius verba excusat Beda.

(1287) Joan. xv, 13. Atque ad h. loc. August. : « Quia tantum dilexit eos, ut moreretur pro eis; hoc enim testatus est dicens: Majorem hoc charitatem nemo habet, » etc.

(1288) Beda ad h. l.: « Cœna ergo facta dictum est, jam parata et ad convivantium mensam usuium que perducta. »

(1289) Beda ad h. l.: « Venit ergo ad Simonem

A Iscarioti, sciens quia omnia dedit ei Pater in et quia a Deo exiit, et ad Deum redit, surgit et ponit vestimenta sua. Et cœna facta, id est parata (1288), et ante posita, sed nondam eum Judas diabolica persuasione jam victimæ ceptus erat, ut Dominum traderet, sciens hanc omnia dedit ei Pater in manus, sciens se esse regum, e. Dominum dominantium, neque dedit esse Filium Dei, et quia a Deo exiit et ad Deum quamvis talis esset, quamvis tamē se esse si surgit tamē a cœna, et usque ad discipulorum lavandos seipsum 269 humiliat. Ponit testina, accipit linteum, prætingit se, mittit quæ pelvum, e. tam charitable, tam modeste, tam cœsio preparatus, venit lavare et tergere pedes pulorum. Et ut omnia ratione et ordine et faciendo nos instrueret, venit prius ad Simonum. Ipse enim inter alios major erat (1289). dicit ei Petrus: Domine, tu mihi lavas pedes? decet, non convenit. Tu Dominus: ego semper Deus: ego homo; tu Creator: ego creatus mihi lavas pedes? Respondit Jesus, et dicit: Quod ego facio, tu nescis modo; scies autem. Hæc mea humiliatio, magni sacramenti et cœatio, quam, me docente et exponente, postea At ille de tanta Filii Dei inclinatione proinde adhuc in eadem voluntate persistens, respondit: Non lavabis mihi pedes in æternum. Nunquam patiar, nunquam hoc feram, nunquam de te Domini mei hoc tale servitium recipiam. Responde ei Jesus: Si non lavero te, non habebis partem cum meo. Illi igitur partem habebunt cum meo regno suo, quos ipse dilexit, et lavit a peccatis sanguine suo. Dicit ei Simon Petrus: Domine, tantum pedes meos, sed et manus, et caput. Si inquit, placet, si id sedet animo, si aliter le potest, servus tuus sum, totum me tuum subdicio, et non pedes tantum, sed et manus caput tibi offero. Dicit ei Jesus: Qui lotus indiget nisi ut pedes laret, sed est mundus. Qui enim semel lotus est, non indiget ut laret, nisi pedes, qui quoniam semper terrae cant, frequenter pulvere maculantur (1290) est mundus totus. Subauditur præter pedes. Dic quidem per hos pedes, sensus corporis et affectiones significari potest. Ipsi enim non extra nos, et ipsis frequenter maculatur.

Petrum, quasi aliquibus jam lavisset, et non venisset ad primum. Quis enim nesciat, apostolorum esse beatissimum Petrum? Sed ita intelligendum est, quod post aliquos annos venerit, sed quod ab illo cœperit. Quando ergo discipulorum lavare cœpit, venit ad eum, et dicit, id est ad Petrum. »

(1290) Hier. ep. 18 ad Damas., n. 12: « quod... ille respondit: Domine, non solam partem Ascensurus ergo Dominus ad cœlum, quia sed ut homines terræ insistentes, adhuc habent catoribus sordibus pedes pollutos, vult eos et penitus liberare. » Augustinus, De Ecclesiis 56, n. 5: « In his autem qui hic deservi-

291). Portat te visus ad mulieris speciem con-  
tandum: ibi maculatur; indiget lavatione. Por-  
t: auditus ad audiendam detractionem, et con-  
n: vanitatis: ibi maculatur; indiget lavatione.  
te le gustus ad crapulam, et euriatatem: ibi  
latur; indiget lavatione. Sic et in aliis. Isti  
r: sunt illi pedes, quos etiam illos, qui iam loti  
v: optizati sunt, frequenter lavare oportet. Sed  
de animae affectionibus dicam, cum ipsis quo-  
n: ionis actionibus superbia, et vanæ gloria sepe  
unisceat? Et hic igitur lavatio necessaria est.  
itur: *Ei vos mundi estis, sed non omnes.* Hoc  
n: quia evangelista exposuit, nobis aliter expo-  
nou licet. Sciebas enim, ait evangelista, quis  
esset qui tradiceret eum; propterea ait: *Non  
mundi omnes.* Postquam ergo lavit pedes eo-  
et accepit testimonium sua, cum recubuissest ite-  
dixit eis: *Vos vocatis me, Magister et Domine,  
ene dicitis; sum enim. Bene, inquit, dicitis,  
mo Magistrum et Dominum vocatis. Sicut  
dicitis, ita est. Sed quia Magister sum, meam  
rinam recipie, et quia Dominus, meum manda-  
custodite.* Quid mandatum? Vultis audire,  
Si ego lavi pedes vestros, Dominus et Magister,  
s debet alter alterius lavare pedes. Exemplum  
didi robis, ut quemadmodum ego feci robis, ita  
faciat. Quamvis enim hoc ad litteram custo-  
plenum sit charitate et humilitate, magis ta-  
aliiquid significare videtur, sicut et cetera, quæ  
ator noster similiter egit. Et hoc est fortasse,  
Apostolus ait. Haec est forsitan illa lex, quam  
adimplere præcepit, quando dixit: *Alter alter-  
onera portate, et sic adimplebitis legem Christi*  
*ut. vi, 2),* id est mandatum Christi. Unde et  
bus apostolus ait: *Confitemini alterumtrum pec-  
vestra, et orate pro invicem, ut salvemini (Jac.  
).* » Dum enim pro se invicem sancti orant (1292),  
alterius pedes lavat. Amen, amen dico vobis,  
est major servus domino suo, neque apostolus  
eo qui misit illum. Si haec scitis, beati eritis,  
eritis ea. 270 Si, inquit, scitis et intelligitis

isi munda sit, quoniam justæ vivunt; opus la-  
habet pedes lavare, quoniam sine peccato uti-  
non sunt. »

291) Beda ad b. l.: « Quid, fratres mei, quid  
is? nisi quia homo in sancto quidem baptismo  
cabitur, non præter pedes, sed totus omnino:  
intamen cum in rebus humanis postea vivitur,  
te terra calcatur. Ipsi igitur humani affectus,  
quibus in hac mortalitate non vivitur, quasi  
sunt, ubi ex humanis rebus afflicciunt, et sic  
mur, ut si dixerimus quia peccatum non habe-  
nos ipsos decipiamus, et veritas in nobis non  
Quæ sunt verba Augustini tract. 56.

292) Aug. tract. 68 et Beda: « Homo vero id  
a nos esse admonitos in hujus Dominicæ operis  
idone noverimus, ut confessi invicem delicia  
a oremus pro nobis, sicut et Christus interpel-  
lo nobis. Audiamus apostolum Jacobum, hoc  
n: evidentissime præcipientem, et dicentein:  
itemini, etc. Quid enim videtur in hac altitudine  
menti Dominus significare, cum dicit: *Exem-  
plum dedi robis, etc., nisi quod apertissime*

A qua fecerim vobis, et hoc exemplum sequenti  
tis similiter aliis, quemadmodum ego feci vobis;  
beati eritis. Sed cur vestris æqualibus non facitis,  
quod me vobis meis servia et discipulis facere vi-  
detis? Non de vobis omnibus dico. Ego scio quos  
elegerim. Dixi, inquit, vobis, beati eritis; sed non  
omnibus dixi. Illis dixi, qui facturi sunt ea; illis  
dixi, quos elegi non tacitum ad apostolatum, verum  
etiam ad beatitudinem (1293). Ad apostolatum enim  
et Judas electus est. Unde et superius Dominus ait:  
« Nonne ego vos dñodocim elegi, et unus ex vobis  
diabolus est? » (Joan. vi, 71.) Sed ut adimplatur  
Scriptura: *Qui manducat meam panem, levabili con-  
tra me calcaneum suum.* Sic enim scriptum est:  
« Homo pacis meæ, in quo sperabam, qui edebat  
panes meos, ampliavit adversus me supplantationem  
(Psal. xl, 10). » Amodo dico vobis, priusquam fiat;  
ut credatis, cum factum fuerit, quia ego sum. Ille,  
subauditur, de quo illa Scriptura hæc dicit: *Amen,  
amen dico vobis, qui accipit, si quem misero, me acci-  
pit, et qui me accipit, accipit eum qui me misit.*  
Quamvis enim sit aliter Pater in Filio, et aliter  
Filius in apostolis; tamen, quia Christus in eis est,  
quicunque apostolos accipit, accipit et Christum.  
Cum hæc dixisset Jesus, turbatus esset spiritu, et prote-  
stans est, et dixit: *Amen, amen dico vobis, quia unus  
ex vobis tradet me.* Spiritu enim turbatur, quia spi-  
ritualiter turbatur. Spiritualis enim turbatio ad  
pietatem et misericordiam spectat. Carnalis autem  
turbatio iram excitat et furorem. Spiritu igitur  
turbatur Jesus, sive quia discipulus eius tradit, et  
tradendo perit, sive ut nos doceat quid agera debeamus,  
quando in magnum facinus et scelus aliquem  
hominem ruere videmus (1294). Erat autem Judas  
unus ex eis, quia carnaliter conversabatur cum eis,  
quamvis mente et fide jam recessisset ab eis. Inter  
eos ad apostolatum electus fuerat; sed cum eis ad  
vitam æternam prædestinatus non fuerat. Aspicie-  
bant ergo ad invicem discipuli hesitantes, de quo  
diceret. Unusquisque sibi timebat, quod in con-  
scientia non habebat; quia eum mentiri non posse

dicit Apostolus: *Donantes vobis metipsis, etc.?* Invicem itaque nobis delicta donemus, et pro nostris  
delictis invicem oremus, atque ita quodammodo in-  
vicem pedes nostros lavemus. »

(1293) Vid. de hoc dicta superius.

(1294) Athanas. De Incarnat.: « Quod sic animæ  
sue sensum Dominus ostendit, in compassionem  
nostræ animæ; ut ita et ipsis intelligeremus passionem,  
et enim tamen imparabilem cogitescemus. » Aug. tract. 60: « Hincne turbatus est Jesus, non  
carne, sed spiritu, quia dictorus fuerat: *Unus ex  
vobis tradet me?...* An potius in eo nostra turbatur  
infirmitas? Ita vero nihil indignum credant servi  
de Domino suo, sed agnoscant se membra in capite  
suo... Proinde quando turbatur magnus, fortis,  
certus, invictus, non ei timeamus, quasi deliciat;  
non perit, sed nos querit. Nos, inquit, nos omnino  
sic querit. Nos ipsis in illius perturbatione vide-  
mus, ut quando turbantur, non desperatione pere-  
amus. Quando turbatur, qui non turbaretur nisi vo-  
lens, cum consolatur qui turbatur nolens... Turbe-  
tur plane animus christianus non miseria, sed

sciebant. Erat ergo recumbens unus ex discipulis in sinu Iesu, quem diligebat Jesus. Quid est enim iste discipulus, nisi idem ipse, qui haec scribit, beatus Joannes? Qui secundum consuetudinem sanctorum Scripturarum sic de se, quasi de alio, loquitur. Sic enim Moyses frequenter dicit: «Locutus est Dominus ad Moysen (Exod. vi, 2, 10, 13; Deut. xxxii, 48, etc.).» Et alii prophetæ similiter. Recumbens autem discipulus iste in sinu, id est in pectore Jesu, et super illum fontem sapientiae et scientiae, de quo haec omnia haurire promeruit, quæ per totum hoc Evangelium tam affluerent nobis eruerat (1295). Innuit ergo huic Simon Petrus et dicit ei: Quis est, de quo dicit? Innuit, inquit, id est secrete admonuit ut de quo diceret interrogaret. Itaque, cum recubuissest supra pectus Jesu, dicit ei: Domine, quis est? Respondit Jesus: Ille est cui ego intinctum panem porrexero. Et cum intinxisset panem, dedit Iude Simonis Iscariotis. In eo fortasse, quod panem intinctum ei dabant, eum diabolica nigredine tinctum jam et infectum significabat. Et post buccellam tunc introivit in illum Satanas. Introverat enim iam antea in eum Satanas ad tentandum, et decipiendum; sed tunc primum intravit in eum ad possidendum. Et forsitan adhuc dubitabat, atque timebat ut Judas resipisceret, et a perditione quiesceret. Sed postquam per buccellam designatum vidiit, quasi proprium invasit, et suæ servituti eum subjugavit. Dicit ei Jesus: Quod facis, fac cius. Non præcipiendo hoc dixit, sed prædicendo (1296), quia videbat ejus animum præ nimio desiderio accelerandi, quod coepit, non posse quiescere. Hoc autem nemo scivit discernentium, ad quid dixerit ei. Quidam enim putabant, quia loculos habebat Judas, quod dixisset ei Jesus: Eme ea quæ opus sunt nobis ad diem festum, aut egenis ut 271 aliiquid daret. Cum ergo accepisset buccellam, exiit continuo. Erat autem nox. Bene quia nox erat, quoniam in noctem, et in mortem, et in tenebras ibat (1297). Cum ergo exisset, dicit Jesus: Nunc clarificatus est filius hominis, et Deus clarificatus est in eo. Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificavit eum in semetipso, et continuo clarificavit eum. Nunc, inquit, quia filius noctis et tenebrarum recessit a discipulis meis, nunc filius hominis clarificatus

misericordia; timeat, ne pereant homines Christo; contristetur, cum perit aliquis Christo; concupiscat acquirere homines Christo, lætetur cum acquiruntur homines Christo: timeat et sibi ne pereat Christo; etc. Eadem verba habet Beda. Vid. Cyrill. pag. 73.

(1295) S. Gregor. lib. xxvii Moral. cap. 6: «Quid charius Joanne! Iste per amorem in ipso auctoris nostri pectore requievit; et qui ad corporalis coenæ refractionem venerat: spirituale pabulum de sinu Redemptoris sumptum.»

(1296) Aug. tract. 62: «Non præcepit facinus, sed predixit.» S. Leo, serm. 58 De pass. Dom. 7, cap. 4: «Vox haec non jubantis est, sed sinentis; nec trepidi, sed parati: qui habent omnium temporum potestatem, ostendit se et moram non facere trahitori; et sic ad redemtionem mundi paternam excipi voluntatem, ut facinus quod a persequenti-

A est in eis. Nunc nihil caliginis et tenebrarum in eis (1298). Et Deus clarificatus est in eo, nihil tenebrarum aliquando divinitas cessat. Ipse est enim illa lux, quæ in tenebris tenebre eam non comprehendentes (Joh. i, 5). Quanvis igitur clarificetur in aliis, in aliis clarissimus est. In aliis enim clarificatur, et clarideantur, qui ejus membra sunt. Similiter et Deus clarificatus est in eo, quia clarus est. Et hoc est, quod ait: Si Deus clarificatus est in eo, Deus clarificavit eum. In quo? In semetipso. Continuo. Quid est continuo? Statim et genito. Cæteri enim homines prius generantur et educantur: deinde per penitentiam, per baptismum ministerium sacerdotum regenerantur et edificantur. Filius autem hominis non prius genitus quam clarificatus. Divinitas enim humani juncta, statim in ipsa unitione, hominem assumptum sanctificavit, et clarificavit, et corruptela primas prævaricationis mundi. Dicatur ergo: Nunc filius hominis clarificatus in discipulis suis. In quo filio hominis declaratus est continuo, ut se humanitatem quam ipse in semetipso clarificavit et sanctificavit, adhuc modicum nobiscum sum. Hoc carnis præsentia dixit, quæ non post mortem celos ascendit. Quareritis me, et sicut dicit: Quo ego vado, vos non potestis venire, et modo. Quærebant enim discipuli videlicet desiderio quærebant, quia semper cum eis piebant. Unde Apostolus ait: «Cupio esse cum Christo (Philip. 1, 23).» Sed non tunc venire quo ipse ibat, quamvis ille permanebat. Unde et subdidit: Et vobis dico, et dicas, inquit, absolute dixi. Quo ego vado, non potestis venire quo ego vado. Priescibet vos ire, et prædicare Evangelium omnibus. Mandatum novum do vobis, ut diligatis in omnibus diligi nos. Diligere namque non est novum mandatum; sed sic diligere, sicut ipse dilexit mandatum est (1301). Lex enim proximi præcepit; sed non pro eis mori præcepit. cognoscunt omnes, quia mei discipuli estis, et

D bus parahatur nec impelleret, nec timeret. (1297) Aug. ad h. l.: «Et ipse qui erat nox.»

(1298) Aug. tract. 63: «Exiit Judas, et datus est filius hominis. Ille quippe exierat, quem dictum erat eis: Et vos mundi eritis omnes. Exeunte itaque imminundo, omnes manserunt, et cum suo mundatore inanserunt.»

(1299) Aug. tract. 63 explicat de claritate Christi post passionem. Quod autem dicuntur coninterpretatur: «Resurrectionem nostram, nos nostram in fine seculi, sed continuo futuram. S. Cyrill. pag. 745.»

(1300) Aug. tract. 64: «Hoc est, modo potestis venire, Judæis autem cum hoc dicunt modo.»

(1301) Aug. tract. 65: «Mandatum novum vobis, ut vos invicem diligatis, non sicut

*et abueritis ad invicem. Dicit ei Simon Petrus : A* quo vadis? *Respondit ei Jesus : Quo ego vado es me modo sequi. Sequeris autem postea.* *Petrus : Cur non possum te sequi modo? Animam meam pro te ponam. Respondit Jesus : Animam ro me pones? Amen, amen dico tibi, non cantus, donec ter me neges.* Solus Marcus dicit : *trahabit gallus. Ut igitur Evangelia convenient, eatur : Non cantabit, id est non complebit, donec me ter neges. Huic autem simile diceremus : Non prius coenavit Jesus, quam edes discipulorum, id est non prius coenam evit, etsi prius coenare coepit (1302).*

**KIX. [CAP. XIV.]** *Et ait discipulis suis : Non er cor vestrum, neque formidet. Creditis in me, et in me credite. Ego, inquit, vado, et quo ego vos non potestis venire modo; venietis autem.* *Sed non turbetur cor vestrum propter hoc, formidet. Nam etsi vado, vos tamen non rego : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus ad consummationem saeculi (Matth. xxviii,* *Creditis in Deum, et in me credite. Non enim et vobis credere in Patrem, nisi et in Filium tuum : « Ego enim et Pater unus sumus (Joan. xii).* *In domo Patris mei mansiones multæ sunt. nibus eas, quæ nobiliores et clariores sunt, preparare et dare disposui. « Vos enim estis, ermanistis mecum in temptationibus meis (Luc. 29, 30).* *Et ego dispono vobis, sicut dispositus Pater meus, regnum, ut edatis et bibatis* **272** *mensam meam in regno meo, et sedeatis super os, judicantes duodecim tribus Israel. Si quo dixisset vobis, quia vado preparare vobis locum tamen non turbari, sed latari deberetis. Si, minus in aliquo, et non tam sufficienter iem vobis, quia vado preparare vobis locum, tamen desiderare debuistis, ut quantocius illem, et in illius tantæ beatitudinis gloriam vos ducereim. Nunc autem, cum toties vobis id dixi atque promiserim, quid trepidatis? Certi igitur es, et nolite dubitare, quia si ego abierto, et præximo vobis locum, iterum venio et accipiam vos ad sum. Cur? Ut ubi ego sum, et vos sitis. Unde et rius dixi, quia « Ubi ego sum, ibi et minister erit (Joan. xii, 26).* *Accipit enim Dominus lorum animas quotidie ad seipsum, angelorum sterio, et ineffabili potentia sua. Hoc tamen plenus, et abundantius faciet, quando ad iudicium veniens, corporibus animabus conjunctis, suis*

*corrumptunt, nec sicut se diligunt homines, quoniam homines sunt; sed sicut se diligunt filii ejus i fratres, ea dilectione invicem diligentes, qua dilexit eos.* **302)** Proponit et solvit hanc quaestionem Aug. iii De consens. Evang. cap. 2: « Questio nascitur evangelistarum verbis aliquotius diversis. Matheus; Antequam gallus canteat, ter me negabis; Marcus; Priusquam gallus vocem bis dederit, ter me exsuras; Luc. et Joan. iisidem sermone verbis: Non abiit hodie gallus, donec ter abneges nosse me.

*A fidelibus loquetur dicens : « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xxv, 34). » Necesse autem fuit ut ipse prius iret, et coeli januas aperiret, suoque introitu singulis quibusque convenientia loca pararet. Multæ enim ibi sunt mansiones; quia, ut Apostolus ait, « Stella differt a stella in claritate (1303).* *Sequitur : Et quo ego vado, scitis, et viam scitis. Quo enim ibat, nisi ad Patrem? sciebant autem apostoli et Patrem, et ipsum; non specie tamen, sed fide. Credendo enim sciebant, non videndo. Qui igitur et Patrem sciebant et ipsum, sciebant utique et quo ibat, quia Patrem sciebant, et viam ipsam sciebant, quia ipsum sciebant. Sed quia haec verba nondum intelligebant, id ipsum quod sciebant, 'se scire' nec sciebant. Unde et Thomas respondens ait : Domine, nescimus quo vadis : et quomodo possumus viam scire? Quidam enim ex ipsis putabant, quod de morte diceret : sicut Petrus, qui modo superius ait : « Domine, quo vadis? » (Joan. xiii, 36.) Cui Dominus : Quo ego vado, non potes me modo sequi, sequeris autem postea. At ille : Cur, inquit, non possum te sequi modo? Animam meam pro te pono. Vides igitur, quia de morte intelligebat, qui se simul cum ipso animam suam ponere dicebat. Hinc est itaque, quod ait Thomas : Nescimus quo vadis; quia adhuc ignorabat de quo itinere loqueretur, an mortis, an coeli. Et Dominus continuo sua responsione eis exposuit qualiter haec verba intelligere debuissent. Ait enim : Ego sum via, veritas, et vita. Nemo venit ad Patrem, nisi per me. Si me, inquit, scitis, et viam scitis; quia ego sum via. Et si me scitis, Patrem quoque scitis; quia ego et Pater unus sumus (1304). Si vero Patrem scitis, et quo ego vado scitis, quia ego ad Patrem vado. Ego, inquit, sum via. Sed cur via? Quia nemo venit ad Patrem, nisi per me. Ego sum veritas. Unde hoc? Quia nemo cognoscit Patrem, nisi per me. « Nemo enim novit Patrem, nisi Filius et cui voluerit Filius revelare (Matth. xi, 27). » Nihil enim nisi veritate cognoscitur. Ego sum vita; quia nemo vivit, nisi per me. Si cognovissetis me, et Patrem meum utique cognovissetis. Et amodo cognoscetis eum, et vidistis eum. Vultis, inquit, venire ad Patrem? Vultis eum cognoscere? Prins me cognoscete, quem videtis, et sic postea cognoscetis eum, quem nondum videtis. Jam enim vidistis eum, sed non in se. Vidistis autem eum, sed in me. Vidistis quidem, sed mente et fide. Ipse enim loquitur in me, quia ego a meipso non loquor. Quem, dum*

*Non cantabit gallus, donec ter me neges.* **»** Solverat vero August. eodem sermone modo, ac A. sed pluribus.

(1303) I Corinth. xv, 41. Vid. S. Gregorium lib. iii Moral., cap. 42, et lib. xxxv, cap. 24, et homil. 16 in Ezechiel.

(1304) Joan. x, 30. Aug. De doctr. Christ. lib. 1, cap. 34: « Ego sum via, veritas, et vita : hoc est, per me venitur, ad me pervenitur, in me permanet. Cum enim ad ipsum pervenitur, etiam ad ipsum Patrem pervenitur; quia per aqualem ille, qui est

auditis, videtis. Qui enim mente audit, videt utique quod audit; quia idem sunt et visus, et auditus in mente; et non solum isti, sed et gustus quoque, et odoratus, et tactus. Unde est illud: « Gustate et videite (Psal. xxxiii, 9), » id est gustando videete. Sic igitur eum vidistis, dum eum in me loquentem auditis. Et amodo cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit. *Dicit ei Philippus: Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis.* Iste enim non mente solummodo, et fide, sed carnis etiam oculis eum videre desiderabat. Sicut et Moyses, qui ait: « Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam, ut sciam te (Exod. xxxiii, 15). » Cui Dominus: « Non me, inquit, videbit homo, et vivet (Ibid., 20). » *Dicit ei Jesus: Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me?* *Philippe, qui videt me, videt et Patrem.* Ille de exteriori visu loquebatur: Christus autem ad interiore, id est ad intelligentiam et mentis oculos eos provocat. *Tanto tempore vobiscum sum, tanto tempore inter vos conversatus sum, vobisque in doctrina, in signis, in miraculis divinitatem et potentiam meam revelavi, et non cognovistis me?* *Philippe, qui videt me, non, sicut tu intelligis, oculis carnis, sed sicut ego dico, oculis mentis, videt et Patrem.* *Non credis, quia ego in Patre et Pater in me est?* Si enim hoc credis, et me et Patrem vides. Si hoc non credis, neque me, neque **273** Patrem vides. *Verba que ego loquor vobis, a meipso non loquor.* A quo igitur? A Patre. Ubi est? Audi ubi est. *Pater autem in me manens, ipse facit opera.* Quid est, ipse facit opera? *Ipse loquitur in me.* Loquendo enim operatur Deus. « Ipse enim dixit, et facta sunt (Psal. xxii, 9). » Verbis enim et non herbis sanat infirmos Jesus. Se l notandum valde: cum ipse et Pater unum sint, ubique tamen Patrem glorificat. Si enim dixisset: Ego a meipso, secundum humanitatem non loquor, sed divinitas in me manens ipsa facit opera, bene quidem dixisset. Hoc tamen non dixit, ut omnem ad Patrem gloriam referat. *Non creditis quia ego in Patre, et Pater in me est?* Alioquin propter opera ipsa credite. Si verbis, inquit, non creditis, operibus credite. Opera enim que ego facio, ipsa manifeste ostendunt quia ego sum in Patre, et Pater in me est. Sed audite adhuc maius argumentum, et cui nemo contradicere possit. Amen, amen dico vobis, qui credit in me, opera qua-

equalis, agnoscitur. » De his verbis evangelicis fuse August. idem serm. 141 et 142. Vide eliam Cyrilum pag. 768.

(1505) Vid. Aug., tract. 72, et Cyril., pag. 804, et principie Chrysost., hom. 62 in Joan.

(1506) Notissima sunt haec verba sancti Gregorii, hom. 30 in Ev., n. 1 ad Joan. xiv, 23, quibus subjicit: « Vere etenim Deum diligimus, si ad mandata ejus nos a nostris voluptatibus coarctamus. Nam qui adhuc per illicita desideria diffinit, profecto Deum non amat, quia ei in sua voluntate contradicit... Ad vos tantipos ergo, fratres charissimi, introrsus redit; si Deum vere amat, exquirite: nec tamen sibi aliquis credit, quidquid sibi animus sine operis attestatione responderit. De dilectione Conditoris, lingua, mens et vita requiratur. Numquam est Dei amor

A ego facio, et ipse faciet, et ego ad Patrem vado. In I Dei Filius ego sum; quia, bus admiranda opera facime credunt, similia et ma Et hoc merito, quia ego; quia Dei Filius sum, et quem vado. Et multum qu operentur, qui credunt in quodcumque petieritis in glorificetur Pater in Filio. Pater in Filio, dum talia fi

XL. Si diligitis me, ma eniam et muniri hujus pot febles probant et cognosc

B tuu mandata custodiunt, exhibito est operis (1506) dilectionem abuecat. Sed q Quia mercede ejus manda quia? Et ego rogado Patrem bit vobis, ut maneat vobi enim Filius Patrem, non s per omnia est aequalis Patti tatem, qua minor est Pa Paracletum, Spiritum sanctum est Pater, alias Filius, ali non est aliud Pater, aliud sanctus. Omnes enim unum Unum enim ad essentiali personam et numerum refe stolis alium Paracletum, i Paracletus enim consolatori quem Spiritum sanctum in qui eos consolari solebat, poraliter conversari habeb secundum humanitatem ab ipse ait: Non vos deserant enim est Spiritus sanctus Scindendum est autem quia s Spiritum sanctum, quoniam dit. Sequitur: Spiritum v potest accipere, quia non v autem cognoscetis eum, qu robis erit. Vocatur enim quia nihil docet, nisi ve

D otiosus. » Praeclara etiam hom. 75 in Joan.: » Oper verborum ostentatione: cuivis facile est; operari

(1507) Vid. Cyrilum, p.

(1508) Aug., tract. 74 Rogabo Patrem, et aliud ostendit et scipsum esse enim Latine dicitur Adv.

Christo: Advocatum habemus. Consolator ergo ille vel interpretatur quod est G ho nomine Estium, Malo pretes, et Ciampinii disse

(1509) Cyril., pag. 810 unde veritatis Spiritum il

phetarum dieta, et quæcumque a Spiritu sancto nposita sunt. Hunc autem mundus non potest accere, quia mundi huius amatores eum habere et esse non possunt. Unde hic idem Joannes apostolat : « Nolite diligere mundum neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitatem patris in eo. Quoniam omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ, quæ non ex Patre, sed ex mundo est (I Joan. ii, 15, 16). » Si igitur in his qui mundum diligunt, charitas non est, Deus autem caritas est, quomodo in his qui mundum diligunt, caritus sanctus esse potest? Qui igitur charitatem dant, et spem suam non in incerto divitiarum sed Deum ponunt, et virtuti operam dant, quamvis in e mundo divites sint, mundi tamen amatores non sint. Sed cur **274** mundus non potest accipere spiritum sanctum? Quid est accipere? Tenere utiliter et possidere. Venit enim multoties Spiritus sanctus etiam in aliquem iniquum, qualis fuit Balaam et Caiphas, quales et illi qui Dominus in iudicio cœluri sunt : « Nonne in nomine tuo prophetavimus?» (Iath. vii, 22.) Venit quidem, sed in eis non manifestatur (1310), sicut manet in istis quibus modo Dominus manifestatur, ut maneat roboscum in æternum. Nunquam enim paratur ab eis, quod in æternum manet in eis. Iam nam modo cur mundus non possit accipere spiritum sanctum. Dicat ipse Dominus : *Quia non tet eum, nec scit eum.* Quid est, non videt eum nec it eum, nisi quia non cognoscit, neque intelligit beatitudinem ejus, bonitatem ejus, gratias ejus, misericordiam et pietatem ejus, et canterat quæ illius sunt? Hinc est enim quod Apostolus ait : « Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei (I Cor. 14). » *Vos autem cognoscetis quia apud vos maneat, et in vobis erit.* Illi eum cognoscunt, qui cum eō agnoscunt, et ejus voluntatem faciunt. *Non relinquamus orphanos.* Veniam ad vos. Orphani sunt qui parentes non habent. Non sunt orphani Christiani, quia Christus resurrexit. *Adhuc modicum, et mundus mei non videt.* Non enim iniquis hominibus et mundi ius amatoribus, sed solis apostolis aliisque fideliis post resurrectionem suam Salvatorem nostrum speruisse legimus. De quibus subditur : *Vos autem debitis me, quia ego viro, et vos viriles.* Neque enim inveniens erat ut Christus a mortuis resurgens, et usque jam æternus et immortalis, iniquis hominibus Deo mortuis, et a vita quæ Christus est, separatis se manifestaret. Manifestavit autem se discipulis suis, ut vivus a viventibus videretur. In illo die cognoscetis quia ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis. In quo die? In illo in quo ego mittam vobis spiritum veritatis, ut maneat vobiscum in æternum. Ipse enim eos docuit, ipse eis fidei my-

om. 75 : « Spiritum veritatis appellat, figuræ veteris legis denotans. »

(1310) S. Gregor. l. all. explicans verba Joan. : « *venimus et mansionem apud eum faciemus :* In incurrundam etenim corda venit, et mansionem non

steria revelavit. Unde ipse Dominus ait : « Cum aulem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem (Joan. xvi, 13). » Est autem Filius in Patre, quia unum idemque est cum Patre. Sumus et nos in Christo, quia membra ejus. Est ipse in nobis, quia vita nostra. Illa igitur anima mortua est, et Deum videre non potest, quæ hanc vitam non habet. Qui habet mandata mea et servat ea, ipse est qui diligit me. Quo fructu? Qui autem diligit me, diligeretur a Patre meo. Quid inde? Et ego diligam eum. Qua utilitate? Et manifestabo ei meipsum. Si ergo non sufficiunt tibi ut diligaris a Patre, si non sufficiunt tibi ut te Filius diligat, sufficiat tibi quod ille, qui sapientia est, qui veritas est, qui justitia est, manifestabit seipsum tibi. In his enim omnis anima beatitudine consistit. Hoc solum desiderabat Moysus, cum Domino diceret : « Si inveni gratiam in oculis tuis, ostende mihi faciem tuam, ut videam te. (Exod. xxxiii, 13). » Beatus igitur ille, cui ille manifestabitur, quo manifestato, nihil deerit ad beatitudinem. « Scimus enim quia, cum apparuerit et revelabitur nobis, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est (Joan. iii, 2). » Sed cui non sufficit ut sit similitudine Filio Dei? Similis autem ejus est, qui eum videt sicuti est. Sufficiat igitur nobis hoc, quod seipsum manifestabit nobis. *Dicit ei Iudas, non ille Iscariotes:* Domine, quid factum est, quia nobis manifestatus es te ipsum, et non mundo? Respondit Jesus et dixit ei :

**C** XLI. Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. Qui non diligit me, sermonem meum non servat. Hæc enim respondit Dominus cuidam discipulo interroganti cur suis tantum discipulis et fidelibus, et non universo mundo se manifestaret. Magna quæstio, magna quæstionis nobilissima solutio. Ideo, inquit, mundo, id est mundi amatoribus, me non manifesto, quia me non diligunt. Quod ex eo quidem apertissime probatur, quia sermonem meum non servant. Mei autem discipuli et fideles, quia diligunt me, et quia mandata mea custodiunt, digni sunt, quibus meipsum manifestare debeam, ut cognita sapientia sint sapientes, cognita justitia sint justi, cognita veritate sint veraces, et vita cognita in æternum vivant. Hæc enim omnia Christus est. Omnia hæc manifestantur in Christo. Et non solum hæc, inquit, habebit ille qui diligit me, sed et Pater meus diligit eum. Quanta dilectione! Vis audire quanta? Et ad eum veniemus, et non tantum veniemus, sed et mansionem quoque apud eam faciemus. In illis enim mansionem Dominus facit, in quibus veniens manet, et a quibus, postquam venit, non recedit. Venit enim Dominus in eos, sed mansionem non facit in

**D** facit, quia per compunctionem quidem, Dei respectum percipiunt, sed tentationis tempore hoc ipsum, quod compuncti fuerant, obliviscuntur: siveque ad perpetra peccata redeunt, ac si hæc minimè planxissent. 1

eis qui ad tempus credunt, et **275** in tempore temptationis recedunt. Sequitur: *Et sermo, quem audistis, non est meus, sed ejus qui misit me Patris.* In hoc enim apertissime monstrat, omnia haec verba, quae discipulis audientibus locutus est, non humanitatis, sed divinitatis esse. Et ejus igitur erat sermo iste secundum divinitatem, et ejus non erat secundum humanitatem (1311). Potest autem et altius intelligi, ut sic dicatur: *Et sermo quem audistis, non est meus, sed ejus qui misit me, Patris: id est, ego non sum a meipso, sed a Patre, qui misit me, cuius utique Verbum, et sermo, et sapientia ego sum (1312).* Me igitur loquente, quid audistis, nisi Verbum Patris, quod in principio erat Verbum, et sermonem, et sapientiam Patris? Verbum autem, sermo et sapientia non a se, sed ab alio sunt. *Sermo igitur, quem audistis, non est meus, quia ego non sum a meipso. Haec locutus sum vobis apud vos manens.* Haec, inquit, omnia verba locutus sum ego Verbum. Mea igitur sunt haec verba; sed ego non sum meum Verbum. Cuius ergo? Illius, de quo dicitur: « Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxii, 6). » *Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia et suggesteret vobis omnia, quaecunque dixerim vobis.* Doletis, inquit, quia non semper vobiscum corporaliter maneo, et quia haec verba, mereque carnis presentiam subtraho vobis; sed nolite contristari, quia mea vice, et in meo nomine magnus consolator, et docto sapientissimus dabitur vobis. Ille vos consolabitur. Ille vos docebit. Ille vobis omnia suggesteret, et ministrabit quaecunque dixerim vobis. *Pacem reliquo vobis, pacem meam do vobis.* Sed non quomodo mundus dat, ego vero vobis. Mundus enim non dat pacem, nisi his, a quibus accipit pacem. Sed quid dicit Apostolus? « Si fieri potest, quod ex vobis est, enim omnibus hominibus pacem habentes (Rom. xii, 48); » et Psalmista: « Cum his, qui oderunt pacem, eram pacificus: cum loquebar illis, impugnabant me gratis (Psal. cxix, 7). » Et talem quidem pacem dedit Jesus discipulis suis, dicens eis: « Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos (Matth. v, 44). » Hanc autem pacem debemus habere cum malis, non ut eis in malitia consentiamus, sed ut ab iniustitate eos ad justitiae viam trahamus. Inde est enim quod Dominus ait: « Nolite putare, quia pacem veni mittere in terram: non veni pacem mittere, sed gladium (Matth. x, 34). » *Non turbetur cor vestrum, neque formidet: audistis, quia ego*

(1311) S. Joan. Chrysostomus, hom. 75, n. 5: « Quomodo sermo tuus est, et non tuus? Id est, Nihil extra Patrem loquer, neque proprium quidquam, praeter placitum ejus. »

(1312) S. Aug., tract. 76: « Ubi sermonem, hoc est Verbum, non suum dixit esse, sed Patris, se ipsum intelligi voluit. In principio enim erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Non itaque suum, sed Patris est Verbum: quomodo nec sua imago, sed Patris; nec suus Alius idem ipse, sed Patris. Recete igitur tribuit auctori

*dixi vobis: Vado et venio ad vos. Non turbetur cor vestrum de morte mea, neque formidet absentia mea. Estote semper mentes, quia dixi vobis: Vado, et venio ad vos. Non dixi secundum modo, Vado, sed Vado, et venio. Siec igitur mini quia dixi, Vado, ita confortamini, quia Venio. Ad Patrem vado, sed vos non relinquo. Major est divinitas, quae vobiscum remaneat ex humanitas, quae cœlos ascendet. Jam enim filius imbecillitatem, et hujus potentiam cogitat. Vadit igitur Christus ad Patrem per humanitatem, quia ubique est per divinitatem (1313). Quomodo enim venit? Ipse enim utrumque dicit et *Vado, et Venio.* Venit enim, et invisibiliter venit, praebetque illum, dando solatum, corroborando fidem, et firmando charitatem. Sic enim Dominus ad ipsum venerat, qui ait: « An experientias patitur ejus, qui in me loquitur Christus? » (II Cor. xi, 11). Hoc autem modo, non Filius, sed Pater quod dicit et venit. Unde et modo superius: *Abi rentemus, et mansionem apud eum faciemus.* Si diligenteris me, gauderetis utique, quia *Ex Patrem vado, quia Pater maior me est.* Dicit enim apostoli, sed nondum spiritu perfectoque amore, dum solum carnis presentia amittere dolebant. Hoc enim non fecit Iesus Baptista, neque corporaliter cum eo continxerat, quem secundum divinitatem apud se semper habebat, semperque mentis oculis inspiciebat, diligenteris me, inquit, sicut me diligere debet. C sicut post adventum Spiritus Sancti me diligenteris unde vos modo doletis, inde utique gauderetis igitur, quia ad Patrem vado, quia portas regni aperio, quia cœli Januas pando, quia et semitam vobis ostendo, et Spiritum Paracletum. **276** *vobis mando! Nisi enim ego abierto, Paracletus non veniet ad vos. Si autem abierto, abierto vobis ad vos (Joan. xvi, 7). » *Vado igitur ex Patrem, quia Pater maior me est, id est secundum hoc vado ad Patrem, secundum quia maior est Pater. Aequalis est enim Patri secundum divinitatem, minor vero secundum humanitatem. Et nunc dixi vobis, priusquam fiat: ut cum fuerit, credatis. Quid credatis? Quaecunque dixi, et credere jussi. Jam non multa loquereris cum. Cur? Vultis addire cor? quia jam possitis appropinquare. Jam cum satellitibus suis presentibus hujus mundi ad prædam occurrat. Et hoc est, quod ait: *Venit enim princeps mundi hujus, et in mundo habet quidquam.* Venit adversus me, scilicet quidquid facit aequalis, a quo habet hoc ipsum, quo ille est indifferenter aequalis. » Esdem locis habet Beda.***

(1313) Augustin., tract. 78: « Per quod ergo Iesus non est aequalis Patri, per hoc iturus erat ad Patrem, a quo et venturus est vivos judicandos, mortuos: per illum autem, in quo aequalis est agniti unigenitus, nunquam recessit a Patre, cum illo est ubique totus pari divinitate, nullus continet locus. »

mit contra me, sed nihil habet in me. « Potest enim habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam. Nemo tollit eam a me, sed ego ipso eam a meipso (Joan. x, 18). » Considerando, quid in aliorum exitu facit, qui contra ipsam mundi Salvatorem et Dominum venire præsumpsit. Et cur princeps mundi dicitur *diabolus*? Cur vero? Non enim sine causa dictum est hujus. Aliud enim determinatur, dum dicitur *hujus*. Non enim diceretur princeps mundi *hujus*, si totius mundi princeps esset. Est igitur princeps mundi *hujus*, nequam et præsentis, et Christum idcirco cupientis (1314). Est denique princeps mundi *hujus*, id est omnium illorum qui non habent rationem alterius, nisi seculi *hujus*. Et quasi aliquis eret: Si princeps mundi *hujus* non habet quid?

A quam in te, et si nihil potest aduersum te, cur te non defendis? Cur te occidi permittis? Ait: Sed ut cognoscas mundus, quia diligimus Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Amodo, inquit, est non impotentia, non ex defectu, sed obedientia. Poteram me defendere, si voluisse. Sed ut cognoscas mundus, quia diligimus Patrem, et cognoscendo, me imitetur, factus sum et obediens Patri usque ad mortem (Philipp. ii, 8). Et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio, id est, sicut voluit Pater, ita facio. Ipsius enim voluisse, mandasse fuit, quoniam una eademque voluntas est in utroque. Surge; eamus hinc. Non est hic locus nostræ habitationis. Celum attendite, quia inde originem habetis.

## PARS TERTIA

**277 XLII. [CAP. XV.]** *Ego sum vitis vera, et Pater noster ager colitur est. Omnem palmitem in me non ferem fructum tollit eum; et omnem, qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat.* Ecco is vocatur Christus, et vitis vera. Sed cur vitis, cur vera? Vitis enim vocatur, quia vinum fecit. Intra enim hæc Evangeliorum verba vinum sunt, non qualecumque, sed optimum vinum, non deinde, nisi de hac vite vendemiatum et expressum. Ita est enim, quod in suæ prædicationis initio Iudas Dominus convertit in vinum, quatenus novum novum vinum sunderet, quo illas nuptias et triclinium inebriaret. Dicitur autem vitis vera. Rattasse ad illius vitis distinctionem, quæ et propter labruscas, et pro vino dedit acetum (1315). Ille vintum dulce, semperque suave. Hujus verba oper vera, et nullius falsitatis admistione corrutti. Dicat ergo: *Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est.* Sed quid facit iste agricola? Vis autem quid? *Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollit eum; et omnem, qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat.* Quot sunt Christiani, tot sunt et palmites hujus vitis. Alii quidem mali, ali autem mali; et boni quidem fructiferi; illi autem infruitiosi. Tolluntur infruitiosi, et ceduntur; fructiferi vero purgantur, et gladio ritus amputantur, ut fructum plus afferant. Gladius spiritus, est verbum Dei, et iste sermo sancti

(1314) Aug. l. al.: « Quemadmodum autem sit intelligendus princeps mundi diabolus, evidentius aperte Paulus apostolus, qui cum dixisset: *Non est his colluctatus adversus carnem et sanguinem, id est versus homines, subiecit atque ait, sed adversus principes et potestates et rectores mundi tenebrarum, ne quisquam mundi nomine intellegere vellet universam creaturam...* Tenebrarum, inquit, harum, est mundi hujus amatorum. » Chrysost., hom. 73, 4: « Princeps mundi diabolus dicit, et improbabiles. Non enim cœlo et terra imperat; nam

Evangelii: De quo et subditur: *Jam vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis.* Audit igitur, quia sermo Dei gladius est et ferramentum: quo ab omni nociva superfluitate isti et mundani et purgati sunt. Primi enim palmites hujus vitis fuerunt apostoli. Quibus modo Dominus ait: *Manete in me et ego in vobis.* Et cur maneat, reddit causam. *Sicut palmites non potest ferre fructum a se metipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis.* *Ego sum vitis et vos palmites.* Ipse Dominus exponit qualiter ejus verba intelligere debemus. Siccatur enim palmites, si separetur a vite, quoniam humorem totamque vitam habet in vite. Ita et Christianus, si a Christo separetur, moritur, quia separatur a vita. Qui manet in me, et ego in eo, hic affer fructum multum. Ille, inquit, affer fructum multum, qui manet in me, et quasi membrum meum mihi adhaeret, et in quo ego maneo, qui sapientia sum et veritas, et vita. Ideo enim apostoli tantum fructum de suæ prædicationis semine Domino attulerunt, quia ab ejus fide et dilectione nullatenus separari potuerunt. Insuper et ipse Dominus in eis erat, qui corum semini incrementum dabant. Nam, ut Apostolus ait, « Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus (I Cor. iii, 7). » Unde et subditur: *Quia sine me nihil potestis facere.* Et si quis in me non manserit, mittetur foras, sicut palmites, et arescit, et colligentur.

D omnia evertisset et prostravisset; sed illis dominatur, qui se illi dediderunt: ideo vocat illum principem tenebrarum hujus seculi: tenebras autem hic dicit mala opera. »

(1315) August. tract. 70, et Beda: « Sed cum de se dicit: *Ego sum vitis vera, ab illa se utique discernit;* cui dicitur: *Quomodo conversa es in amaritudinem, vitis aliena?* Nam quo pacto est vitis vera, quæ exspectata est, ut faceret uvam, fecit autem spinas (Isa. v)? »

*eum, et in ignem mittent et ardet.* Qui enim in Christi fide non manet, de Ecclesia et sanctorum collegio foras ejicitur, arescit et moritur, et a malignis spiritibus rapitur, in ignem aeternum et inexstinguibilem mittitur, et ibi sine fine cruciatur, et ardet. Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis, petetis, et fieri vobis. Magna promissio, magnum et incomparabile donum! Qui maneat in Christo, et in quibus manent verba Christi, petant quod volunt, et fieri eis. Si enim male voluerint et male petierint, jam nec ipsi manent in Christo, nec in ipsis manent verba Christi (1316). Recordentur igitur verborum Christi; immo non recordentur, sed firmiter teneant, semperque in memoria habeant, et sic petant, sicut verba Christi petere docent. Quærant igitur regnum Dei, et justitiam ejus, et omnia adjicientur eis (Matth. vi, 33). Petant in fide nihil hesitantes, et ea petant, quae ad salutem pertinent, et quae Dei dispositioni et verbis evangelicis non sint contraria. Sed haec specialiter dicuntur apostolis quorum sanctas petitiones semper et ubique Dominus exaudivit. Rogavit enim Apostolus Dominum, et ter rogavit, seque bene a Domino exauditum 278 intellexit, postquam se contra seipsum petisse cognovit. Exauditur enim homo, si fiat, quod vult. Factum est autem quod Apostolus voluit, quia, postquam suam petitionem contra seipsum esse cognovit, jam exaudiens noluit. Unde et ait: «Libenter igitur gloriaror in infirmitatibus meis, ut inhabet in me virtus Christi» (II Cor. xii, 49). Nam neque hic simpliciter dicitur, quodcumque petetis, sed quodcumque volueritis, et petetis, fieri vobis. In hoc clarificatus est Pater meus, ut fructum plurimum afferatis, et efficiamini mei discipuli. In hoc, inquit, et propter hoc, me revelante et docente, Pater meus manifestatus et clarificatus est in vobis, ut vos quoque cum ubique prædicando et clarificando, fructum plurimum afferatis, et multas gentes ad eum convertatis, et efficiamini mei discipuli, me imitando non solum vita et doctrina, verum etiam miraculorum operatione. Sicut dilexit me Pater, et ego ditexi vos. Manete in dilectione mea. Multum enim debet diligere, qui multum diligitur. Si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut et ego Patris mei præcepta servavi, et maneo in ejus dilectione. Hoc locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis sit, et gaudium vestrum implatur. In illis est gaudium Christi, qui tale gaudium habent, quale habet Christus; sive etiam de quorum sancta conversatione gaudet Christus.

XLIII. *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.* Multa sunt præcepta Domini, sed omnia in hoc uno præcepto concluduntur. Unde Apostolus ait, Quia «plenitudo legis est dilectio

(1316) Augustin., tract. 81: «Manentes ergo in eo, cum verba ejus in nobis manent, quodcumque voluerimus petimus, et fieri nobis. Quia si petimus et non fit, noui hoc petimus quod habet mansio in

A (*Rom. xii, 10*). » Dilectio ut proximum diligamus. «In his p[ro]pt[er]is universa lex pendet, et 40.» Sed haec ideo unum sicut Deum, diligit et proxim. «Qui enim non diligit fratrem Deum, quem non videt, qui et hoc mandatum habemus Deum, diligt et fratrem suu similiter autem, qui proxim ligit, si tamen vera dilection enim vera dilectio, quae tem dit, et non ad aeternae beatitudo. Si enim pro talibus utilitaum, sic diligis eum, sicut eum tuum. In his enim sim desicit amor. At vero cha Unde scriptum est: «Aqua extingue charitatem, ne Quia fortis est, ut mors, fernus simulatio (*Cant.* v. 11). simulatio Apostolus ait: simulatio (*II Cor. xi, 2*). proximum diligit, qui non terreno co[n]modo eum dilig precepta Lei. Talem enim Dominus ostendebat, cum d[icit] mea, et qui sunt fratres mei unitatem Patris mei, qui in eis et soror, et frater est (*Matth. x, 35*). C inquit, matrem meam et mater mea est, et fratres voluntatem Patris mei. Appaque diligit proximum, diligit proximum diligit propter D[omi]n[u]m qui Deum diligit, proximum Deum diligit, preceptum est preceptum ejus, ut nos in ipse dilexit nos. Quomodo in perfecta dilectione. *Majore nemo habet, quam ut anima amicis suis.* Hanc autem dilectionem Jesus. Hanc igitur et nos habemus, sic tamen si feceritis, D Non sunt igitur ejus amici, custodiunt. Jam non dicantur servus nescit quid faciat do Vos autem dixi amicos. Et quicunque audierit a Patre nostro eis mutat nomina, qui quia servi esse desierint, se esse cooperint. Jam non so[t]ur, ut servi; sed ad servos amici. Quicunque enim a fecit eis; illo tamen tempore, nec quod habent verbis nobis, sed quod habet infra que non est in eo, et in ejus, »

cessaria eis. Unde et in sequentibus ait : « Adhuc ulta habeo vobis dicere; sed non potestis portare odo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, cebit vos omnem veritatem (Joan. xvi, 12). » Sic ita multa determinanda sunt, quae universaliter ei videntur. Quale est illud : « Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum (Joan. xii, 32). » Imque : « Prædicate Evangelium omni creaturæ Iacob. xv, 16). » Et Apostolus de charitate : « Omnia edit, omnia sperat, omnia sustinet (I Cor. xiii, 7). » multa his similia. Nam et id, quod modo diximus, « Docebit vos omneum veritatem, » similiter determinandum est : alioquin verum non esset quod Iostolus ait : « Nunc cognosco ex parte, tunc tempore cognoscam, sicut et cognitus sum (Ibid., 12). » nam enim in hac vita cognoscit omnem veritatem. cat ergo Jesus discipulis suis : **Quæcunque audiri Patre meo, nota feci vobis.** Hoc tempore, subiatur, necessaria vobis, et revelanda vobis. Non iam sunt modo omnia dicenda vobis; quia non est **79** vestrum nosse tempora et momenta quae Pater iusuit in sua potestate (1517). **Non vos me elegistis, d' ego elegi vos, et posui vos, ut eatis et fructum feratis, et fructus vester maneat.** Quid est igitur id in Canticis cantorum Ecclesia dicit : « Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex milibus (Cant. v, 16), si ipsi eum non elegerunt? » Quid etiam quod Psalmista ait : « Et cum electo elemus eris? » (Psal. xvii, 27.) Elegit igitur Dominus scipulos suos, elegerunt et discipuli Dominum. Sed se prius elegit eos, et ipsi postea elegerunt eum. Unde illi utique non fecissent, nisi ipse prius eos egisset. Et ipse quidem elegit eos, ut ejus discipuli essent. Ipsi vero elegerunt eum, ut eorum Dominus esset. **Ego, inquit, elegi vos.** Ad quid? **Ut eatis universum mundum, et prædicetis Evangelium omni creaturæ.** Et fructum afferatis. Iste fructus, omnium velutum multitudine intelligitur. De quo bene subdividitur : **Et fructus vester maneat.** Hoc est enim quod ibi ait : « Qui credit in me, non morietur in æternum (Joan. xi, 26). » Et : « Quodcumque petieritis a me in nomine meo, dabit vobis (Joan. xvi, 23). » Unde Dominus promisit futurum, nos videmus esse impletum. Scimus enim apostolos in nomine Jesu Christi caecos illuminasse, paralyticos curasse, leprosos mundasse, mortuos suscitasse, et alia omnia inscepisse, pro quibus Patrem deprecari sunt in nomine Filii. Apostolus tamen dicit : « Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ, ut me colaphiet. Propter quod ter Dominum rogavi ut discederet me, et dixit mihi : Sufficit tibi gratia mea. Nam igitur in infirmitate perspicitur (II Cor. xii, 7, 8, 9). »

(1517) Hanc quaestionem et Augustinus proposuit tract. 86, et ita solvit, ut dicat, in futura beata vita ore ut omnia nota sint Dei amicis. Alter Chrysostomus, hom. 77, n. 4. « Cum dicit : *Omnia quæ audiri, nihil aliud vult significari quam quod nihil alienum loquatur, sed quæ a Patre audivit.* »

A **Ac si dicaret : Adversum te rogas tibi;** contraria postulas; virtutis horæa expoliari petis. Et mox Apostolus, cognita ratione, letus valde, quod exauditus non fuerat, ait : « Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi (Ibid.). » Bene igitur exauditus est, qui inde latetur quod exauditus non est (1518).

**XLIV. Hæc mando vobis, ut diligatis insicem.** Magna est virtus charitatis, quæ iesi discipulis a Domino commendatur. Qui hoc unum mandatum custodit, legem et prophetas adimpliet. De hoc enim per prophetam dicitur : quia « Verbum brevatum faciet Deus super terram (Isa. x, 22). » Si vos mundus odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. Nolite, inquit, mirari, si mundus vos odio habuit. Nolite mirari si mundi amatores vos persecuntur et perdere inturuntur. Sed potius scitote et memores estote quia me priorem vobis, quia me omnium maiorem et Dominum non solum odio habuerunt, verum etiam occiderunt. Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligenter. Quoniam enim de mundo non sunt, qui de hominibus nati sunt et de terra facti sunt? (1519) Fuerunt utique de mundo; sed jam tunc non erant de mundo, quia nullum amorem habebant in gloria et voluptatibus mundi. Unde et subditur : **Quia vero de mundo non esis, sed ego elegi vos de mundo,** propterea odit vos mundus. Non enim dixit, quia de mundo non esis; sed potius quia de mundo non esis; quoniam, iesi lucide mundi hujus amatoribus non erant, de mundo tamen assumpti et electi erant. Et idcirco mundus, id est mundi amatores, eos non diligebant, quia sibi operibusque suis contrarios esse videbant. Unde et de Salvatore nostro dicebant : « Venite, interficiamus justum, quoniam contrarius est operibus nostris (Sap. ii, 12). » Memento sermonis mei, quem iesi dixi vobis : **Non est seruus maior domino suo.** Hoc autem ad quid dixerit audiamus. Si me, inquit, persecuti sunt, et vos persequantur. Si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt. Nec in vobis fieri dubitetis, quod in me fieri videtis. Sed **hæc omnia facient vobis, non propter vos, sed propter nomen meum,** quod prædicabitur a vobis. Et hoc ideo, quia nesciunt cum qui misit me. Si enim scirent Patrem, sciret et Filium, cuius est Pater. Sed cur nesciunt? Quia scire nolunt? Scire autem, credere est. Venit ad eos, locutus est iesi, Scripturas aperuit, veritatem revelavit, signa multa et inaudita miracula fecit. Ei tamen credere noluerunt. Nulla igitur iesi est excusatio. Et hoc est quod ait : **Si non venissem et locutus sis fuisse, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccato suo.** Quid est hoc : **Si non venisset, peccatum non haberent?** Ergo